

[Time: 2 Hours]

[Marks:60]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. Answer any five questions from question No.1 to question No .8.Question No.9 is compulsory.
 2. Marks are indicated against each question.
 3. Students answering in regional languages should refer in case of doubt to the main paper in English.

- Q.1** What is Geo-Literacy? Explain the need and ways to create awareness about Geo-Literacy. **10**
- Q.2** “Maxims of teaching make learning of Geography meaningful and interesting” Illustrate with reference to any two maxims. **10**
- Q.3** What is the meaning of academic discipline? Elaborate with reference to Belcher- Biglan typology of Academic Discipline and geography. **10**
- Q.4** “Text book is an essential tool for the teacher” Justify with reference to the characteristics of a good geography textbook. **10**
- Q.5.** Explain the importance of a geography club. Elaborate the activates organized through a geography club. **10**
- Q.6** “A project is a purposeful activity that promotes creativity and spirit of enquiry” Illustrate with reference to the steps and merits of project method in the teaching of geography. **10**
- Q.7** Elaborate the importance and uses of Globe, Atlas and Maps as Learning resources as Learning resources in the teaching geography. **10**
- Q.8** State the importance of correlation. How would a teacher correlate geography with any two subject. **10**
- Q.9** Attempt **any two** of the following. **10**
- a) Aims of teaching geography
 - b) Any five key competencies of geography teacher
 - c) Place of social science in the school curriculum
 - d) Significance of concept mapping in the teaching geography.

[वेळ: 2 तास]

[गुण: ६०]

Please check whether you have got the right question paper.

- प्र.१ भूगोल साक्षरता म्हणजे काय ? भूगोल साक्षरतेची गरज आणि जागरूकता निर्माण करण्याचे मार्ग स्पष्ट करा . १०
- प्र.२ “अध्यापनाची सूत्रे भूगोलाचे अध्ययन अर्थपूर्ण व अभिरुचीपूर्वी बनविते” वरील विधानाच्या संदर्भात कोणतीही दोन सूत्रे सोदाहरण स्पष्ट करा . १०
- प्र.३ शैक्षणिक विद्याशाखा म्हणजे काय ? शैक्षणिक विद्याशाखा आणि भूगोलाच्या संदर्भात बेचर बिगलेन टायपॅलॉजी सविस्तर स्पष्ट करा . १०
- प्र.४ “ पाठ्यपुस्तक हे शिक्षकांसाठी आवश्यक साधन आहे .” आदर्श भूगोल पाठ्यपुस्तकाच्या गुणवैशिष्ट्या संदर्भात समर्थन करा . १०
- प्र.५ भूगोल मंडळाचे महत्व स्पष्ट करा . भूगोल मंडळाद्वारे आयोजित उपक्रम सोदाहरण लिहा . १०
- प्र.६ “चौकसवृत्ती आणि सृजनशीलता वाढीसाठी प्रकल्प हा सहेतूक उपक्रम आहे” वरील संदर्भात भूगोल अध्यापनात प्रकल्प पद्धतीच्या पायऱ्या आणि गुण सोदाहरण लिहा . १०
- प्र.७ भूगोलात नकाशा , नकाशासंग्रह आणि पृथ्वीगोल या अध्ययन साधनांचे महत्व आणि वापर सविस्तर लिहा . १०
- प्र.८ समवायाचे महत्व लिहा . भूगोल शिक्षक कोणत्याही दोन विषयाशी समवाय कशा प्रकारे साधतील . १०
- प्र.९ खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात लिहा . १०
- अ) भूगोल अध्यापनाची ध्येये
- ब) भूगोल शिक्षकाच्या कोणत्याही पाच क्षमता
- क) शालेय अभ्यासक्रमात सामाजिक शास्त्राचे स्थान
- ड) भूगोल अध्यापनात संकल्पना रेखाटन (concept Mapping) महत्व.

[समय: २ घंटा]

[गुण:६०]

Please check whether you have got the right question paper.

- प्र.१ भूगोल साक्षरता का अर्थ क्या है ? भूगोल साक्षरता की आवश्यकता और मार्ग जागरूकता निर्माण करने के तरीके स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.२ “अध्यापन के सूत्र भूगोल अध्ययन को अर्थपूर्ण और अभिरुचीपूर्ण बनता है.” उपर दिये गये विधान के संदर्भ में कोई भी दो सूत्र सोदाहरण स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.३ शैक्षिक विद्याशाखा का अर्थ क्या है ? शैक्षिक विद्याशाखा और भूगोल विषय के संदर्भ में बेचर बिगलेन टायपोलॉजी सविस्तर स्पष्ट करा . १०
- प्र.४ “पाठ्यपुस्तक अध्यापक के लिए आवश्यक साधन है.” आदर्श भूगोल पाठ्यपुस्तक के गुण विशेष संदर्भ में समर्थन कीजिए। १०
- प्र.५ भूगोल मंडल का महत्व स्पष्ट कीजिए। भूगोल मंडल द्वारा आयोजित उपक्रम उदाहरण द्वारा स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.६ “चौकसवृत्ती और सर्जनशीलता में बढ़ती के लिए प्रकल्प यह सहेतुक उपक्रम है.” उपर दिये गये संदर्भ में भूगोल अध्यापन में प्रकल्प विधि के सोपान और गुणविशेष सोदाहरण लिखिए। १०
- प्र.७ भूगोल अध्यापन में नक्शा ,नक्शा संग्रह और पृथ्वी गोल यह अध्ययन साधनोंका महत्व और इस्तमाल सविस्तर लिखिए। १०
- प्र.८ समवाय का महत्व लिखिए। भूगोल अध्यापक किन्ही दो विषयों में समवाय किस प्रकार साध्य करेंगे। १०
- प्र.९ निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षेप में लिखिए। १०
- अ) भूगोल अध्यापन के ध्येये
- ब) भूगोल अध्यापक किन्ही पाच क्षमता
- क) शालेय पाठ्यचर्यानि सामाजिक शास्त्रों का स्थान
- ड) भूगोल अध्यापना में संकल्पना आरेखन (concept Mapping) का महत्व .
